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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá implementací vybraných metod průmyslového inženýrství,

kterými jsou 5S a TPM. Na základě teoretických poznatků byla provedena analýza součas-

ného stavu ve firmě. V praktické části byl vypracován projekt uplatnění vybraných metod

PI ve firmě Winpro, s.r.o., ve kterém je řešen postup implementace 5S a TPM na pracoviš-

tě. Cílem diplomové práce je zvýšit přehlednost a čistotu na pracovišti. V závěru je prove-

deno vyhodnocení a přidány doporučení do budoucna.

Klíčová slova: 5S, Totálně produktivní údržba, vizuální management, standardizace

ABSTRACT

In his thesis student talks about an implementation of methodes of industrial engineering

which are 5S and TPM. In order of 5S student tries of an implementation several compo-

nents of visual management. The main topic of this thesis is to try an increase clearence

and shiness in working place. In the theoretical part student analyses the methodes of in-

dustrial engineering which are 5S, TPM and VM. In the analytical part is made an analyse

of a current state in working place, there are recovered losses and absences. In the project

part the procedure of implementation of 5S and TPM in the working place is mentioned. In

the end the analyse is made and recommendations for the future are added.
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ÚVOD

Většina lidí chce být úspěšná v tom, co dělá a hledá pochopitelně nějaké uznání ve svém

okolí. Stejně se dá mluvit i o podnicích, které se rovněž snaží o úspěch, které v tomto pří-

padě ocení až trh. Trhy se v posledních letech rapidně změnily, stále více se projevují indi-

viduální požadavky zákazníků, roste požadavek vyrábět nebo poskytovat službu podle in-

dividuálního požadavku klienta.

Výsledkem toho je, že podniky pokud chtějí prosperovat a udržet se dlouhodobě na trhu

musí jít s dobou. Měly by se pokoušet o změnu své politiky, o zavádění nových metod,

přičemž vzor by měly spatřovat v Japonsku, kde má většina průmyslových metod své ko-

řeny.

Manažeři mnoha podniků si myslí, že zavádění nových metod je jen ztrátou času a zbyteč-

ně vynaložené náklady a čas. V tom je kámen úrazu, neboť i dobře organizované pracoviš-

tě a čistota na pracovišti mohou výrazně zvýšit produktivitu společnosti, nehledě i k tomu,

že na čistém pracoviště se pracovníkům bude lépe pracovat. Právě čistota, pořádek, orga-

nizované pracoviště a údržba strojů jsou základy průmyslových metod 5S a TPM.

Vedení společnosti Winpro, s.r.o. se rozhodlo podrobit analýze současný stav ve firmě s

cílem zvážit uplatnění a postupné zavedení některých metod PI. Od tohoto kroku si slibuje

změnu současné organizace pracoviště a zvýšení čistoty na pracovišti.

Hlavním cílem diplomové práce je pomocí implementace metody 5S zvýšit přehlednost a

čistotu na pracovišti ve společnosti Winpro s.r.o. Dílčím cílem je zavedení plánů údržby u

jednotlivých strojů.

V první části diplomové práce je provedena literární rešerše vybraných metod průmyslo-

vého inženýrství. Popisovanými metodami jsou hlavně 5S, TPM a VM.

Druhá část je věnována analýze současného stavu na výrobní lince. Podklady budou získá-

ny pomocí, dotazníkového šetření, videoanalýzy, fotoanalýzy a řízenými rozhovory.

Třetí část je zaměřena na projekt. Bude věnována postupnému zavádění jednotlivých kroků

5S a TPM na výrobní lince.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS PRŮMYSLOVÝCH METOD

Ve své diplomové práci se budu věnovat problematice zavádění vybraných metod PI do

společnosti Winpro, s.r.o. Nelze se zabývat všemi metodami průmyslového inženýrství a

obsáhnout celou tématiku jednotlivých metod, a proto v následující části uvádím názvy

metod, které jsou pro mou diplomovou práci stěžejní. Těmito metodami jsou 5S, TPM a

vizuální management, které v následujících kapitolách teoreticky popíši. Správná imple-

mentace jednotlivých kroků by měla zvýšit jeho produktivitu a efektivitu.

1.1 5S

V následující části se budu podrobně věnovat metodice 5S, která má své kořeny

v Japonsku. Její podstata je tvořena počátečními písmeny jednotlivých kroků.

Již před mnoha lety průmysloví inženýři japonské společnosti Toyota identifikovali pět

základních principů pro zajištění správné organizace pracovního prostředí - pracoviště.

Tyto principy vychází z jednoduchých praktik v domácnosti, které mají vysoký účinek pro

organizování. Jedná se o skutečně jednoduchá pravidla s vysokým efektem na využití času,

energie, zkrátka potenciálu pracovníků a strojů. Z těchto jednoduchých pravidel byl syste-

maticky vytvořen tzv. koncept 5S (program 5S) pro zlepšení (optimalizaci) pracoviště.

1.2 Definice metodiky 5S

Ve Výkladovém slovníku průmyslového inženýrství a štíhlé výroby popisuje její autor

Mašín [10] metodu 5S takto: metoda založená na pěti principech, pomocí kterých lze zís-

kat a udržet čisté a organizované pracoviště. Mezi tyto principy patří seiri, seiton, seiso,

seiketsu a shitsuke.

Autoři Mašín s Vytlačilem [11] popisují metodu následujícím způsobem: 5S označuje pět

základních principů pro dosažení trvale čistého, přehledného, organizovaného a discipli-

novaného pracoviště a kompetentních pracovníků. Proč název 5S? Označení vychází z 5

japonských slov začínajících na s, která označují 5 základních principů pro udržování a

organizaci pracoviště:

• Seiri = úklid, odstranění nepotřebných předmětů

• Seiton = správné ukládání a eliminace hledání
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• Seiso = čištění, zvýraznění abnormalit

• Seiketsu = udržování čistoty, standardizace a kontrola

• Shitsuke = výcvik a disciplína, dodržování standardů

Obr. 1 Principy 5S, Zdroj:[26]

V jiné publikaci Vytlačil s Mašínem [20] popisují metodu obdobně. Program 5S označuje

základních 5 principů péče o pracoviště a týmové teritorium. Písmeno „S“ označuje začá-

teční písmena japonských slov, které tyto principy popisují.

• Seiri – úklid, vše přebytečné odstranit, ponechat pouze používané a funkční pro-

středky

• Seiton – pořádek, uložit každý předmět na své místo, zvýšit přehlednost a funkč-

nost

• Seiso – čištění, dodržování pořádku na pracovišti jako základ vyšší kvality práce
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• Seiketsu – standardizace, pomocí standardů podporovat návyky v pořádku, čištění,

úklidu

• Shitsuke – disciplína, dodržovat předpisy a normy na pracovišti

Tab. 1 Co je to 5S

japonsky anglicky česky akce
seiri sort setřídit definovat položky, které jsou na pracovišti

separovat potřebné a které se musejí z pracoviště odstranit

seiton straigten
systematizo-

vat definovat přesné místo pro položky na pracovišti
seiso shine společně čistit vyčištění a uspořádání pracoviště

seiketsu
standardi-

ze standardizovat standardy uspořádání pracoviště
shitsuke sustain stále zlepšovat audity a zlepšování systému 5S

Zdroj: [6]

1.3 Popis jednotlivých principů 5S

Protože je dodržování 5S jednou z klíčových podmínek úspěchu v programu TPM, budu se

snažit na následujících stránkách podrobněji věnovat jednotlivým principům programu 5S.

Budu se snažit nastínit nástrahy, které na podniky a jejich pracovníky čekají při zavádění

jednotlivých kroků, ale také přínosy pro společnost, která úspěšně zvládne implementaci

principů.

Jednotlivé principy popisují různí autoři obdobně, liší se pouze v názvech jednotlivých

kroků, pokud se jedná o japonské názvy nebo o jejich anglické ekvivalenty. Názvy anglic-

kých ekvivalentů začínajících taktéž na s jsou na obr. 2 (Sort, Set in order, Shine, Standar-

dize, Sustain). Japonské názvy jsou popsány v literaturách [3, 4, 6, 10, 11, 20] a jejich ang-

lické ekvivalenty byly použity následujícími autory [2, 8, 17].
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Obr. 2 Pět principů programu 5S, Zdroj: [9]

1.3.1 Seiri

V každém podniku existuje mnoho zbytečných věcí pro současnou výrobu. Pořádně se po

svém pracovišti rozhlédněte. Vadné díly, mrtvé zásoby, spící zásoby, odepsaný materiál,

staré náhradní díly, nepotřebné stoly a periferie, apod. Všechno, co je přebytečné, rovnou

odstraňte nebo výrazně označte, aby každý viděl, že toto má být odstraněno. Máte-li po-


[…]


dardů čištění a snížení prostojů na pracovišti.

Diplomová práce je rozdělena do tří základních částí, kterými jsou teoretická část, analy-

tická část a projektová část.

V první části diplomové práce jsem provedl literární rešerše vybraných metod průmyslo-

vého inženýrství. Popisovanými metodami byly především 5S, TPM a VM. Vysvětlil jsem

metodiku zmíněných metod, které se mi staly podkladem při zpracovávání dalších částí

diplomové práce.

Druhá část byla věnována představení společnosti Winpro, s.r.o. a analýze současného

stavu na výrobní lince. Podklady jsem získal pomocí, dotazníkového šetření, videoanalýzy,

fotoanalýzy a řízenými rozhovory. Identifikoval jsem největší nedostatky jak v oblasti čis-

toty na pracovišti, tak v oblasti údržby. Tyto nedostatky se mi staly základním materiálem

do projektové části.

Třetí část byla zaměřena na realizaci projektu. Vycházel jsem z výsledků provedené analý-

zy současného stavu. Projektová část byla věnována postupnému zavádění jednotlivých

kroků 5S a TPM na výrobní lince. Dále jsem v této části uvedl návrhy na opatření, kterými

by měla společnost dosáhnout zlepšení nynějšího stavu a také snížit prostoje.

V závěru práce jsem provedl zhodnocení navrhovaného řešení a navrhl opatření a doporu-

čení, kterými by se měla společnost zabývat.
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PŘÍLOHA P I: FORMULÁŘ DOTAZNÍKU

Vážená paní, vážený pane,

žádám Vás o zodpovězení následujících otázek.

Jsem studentem 5. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a zpracovávám diplomovou
práci, ve které analyzuji současný stav čistoty a údržby na pracovišti Vaší společnosti.
Dotazník je zcela anonymní a získané údaje nebudou nijak zneužity. Odpovídejte prosím
podle svého nejlepšího úsudku, aby Vaše odpovědi vystihly současnou situaci ve společ-
nosti. Zvolenou odpověď zakroužkujte. U některých otázek jsou v závorkách doplňující
pokyny. S výsledky ankety budete seznámeni.

Za zodpovězení otázek Vám předem děkuji a věřím, že výsledky pomohou k vylepšení
stávající situace.

Michal Hanslián (student 5. ročníku, FaME Zlín)

1. Pohlaví: A) Muž B) Žena

2. Říkají Vám něco metody 5S a TPM? A) Ano B) Ne

3. Ve společnosti Winpro, s.r.o. pracuji (počet let) A) Méně jak 1 rok

B) 1 rok a více

C) 2 roky a více

D) 3 roky a více

E) 4 roky a více

4. Úroveň čistoty pracoviště po skončení směny byste hodnotili jako (hodnocení jako
podle známek ve škole 1 – výborný, 2 – chvalitebný, 3 – dobrý, 4 – dostačující,
5 – nedostačující)

1 2 3 4 5

5. Myslíte si, že jste dostatečně informováni o údržbě? A) Ano B) Ne

6. Pokud jste odpověděli Ne, uvítali byste k údržbě podklady?

A) Ano B) Ne

7. Uvítali byste školení k údržbě? A) Ano B) Ne

8. Máte pocit, že Vám vedení společnosti dává dostatečný prostor pro sdělování Va-
šich námětů? A) Ano B) Ne

9. Pokud jste odpověděli Ne, uvítali byste větší prostor ke svým námětům?

A) Ano B) Ne

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas.

PŘÍLOHA P II: FORMULÁŘ PRACOVNÍHO POSTUPU STROJE

ROTOX

Pracovní postup u stroje ROTOX
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P.č. Pracovní postup
1 Zapnout hlavní vypínač (na zadní části stroje)
2 Zapnout stroj na ovládacím panelu (následuje chronologický postup)
1. Zmáčknout Start (zelené tlačítko označené č.1)
2. Zapnutí světla (tlačítko Light označené č.2)
3. Zapnutí Reset (tlačítko Reset označené č.3)
4. Zmáčknout NC-start (tlačítko NC-start označené č.4)
5. Zmáčknout F1 (tlačítko F1 označené č.5)
6. Zmáčknout F2 (tlačítko F2 označené č.6)
3 Navolení programu (zadání začišťovacího profilu)
• Pro Brillant zkosené, oblé okenní křídlo 60 navolit kód 2812 Enter 16 Enter
• Pro Brillant rovné okenní křídlo 70 navolit kód 2812 Enter 15 Enter
• Pro Brillant okenní rám 68 navolit kód 2812 Enter 14 Enter
Poznámka

• Při změně profilu v průběhu směny vynulovat hlavním vypínačem. Vybrat

nový program viz výše - stejný postup
• V případě havárie zmáčknout tlačítko Total Stop (na desce vpravo nahoře)
4 Zapnutí odsávání (zelené tlačítko)
5 Odzkoušení správnosti zadaného programu na zkušebním vzorku
6 Vložení svařence na pracovní plochu stroje
7 Správné založení svařence na pracovní plochu stroje (až po zarážky)
• Ukázky špatného založení svařence na pracovní plochu
8 Začištění postupně všech čtyř rohů svařence
9 Vyjmutí svařence ze stroje
10 Vizuální kontrola správného začištění
• Při nesrovnalostech dočištění nožem

11 Založení svařence do stojanu
12 Při barevném profilu zatření svaru fixou

Datum: 20.4.2008 Vypracoval: PI Schválil:

Vysvětlivky:

Zapnutí stroje na ovládacím panelu (v postupu označeno modrou barvou)

Navolení potřebného programu (postup označen zelenou barvou)

Změna profilu, havárie, ukázky špatného založení svařence (označeno červenou barvou)

Dočištění nožem (označeno žlutou)

PŘÍLOHA P III: SOUČASNÉ ZNAČENÍ POLOŽEK
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