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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

FX
4

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována velmi kvalitně a splňuje cíl formulovaný v zadání práce,

kterým je implementace vybraných metod 5S a TPM ve společnosti Winpro, s.r.o. Práce svou

náročností, všemi náležitostmi a zaměřením odpovídá všem požadavkům kladených na

diplomovou práci. K hlavním přednostem práce řadím logickou návaznost a vzájemnou

provázanost jednotlivých částí práce. Ke kvalitě a přehlednosti praktické části diplomové

práce také přispívá její obohacení o množství fotografíí a obrázků, které diplomant použil pro

snažší a přehlednější interpretaci řešené problematiky. Práci pokládám za velmi zdařilou, a

proto hodnotím A- výborně.

Otázky:

1. Proč se v práci zabýváte právě těmito vybranými metodami PI a doporučil byste po

Vaší zkušenosti implementovat další metody PI do společnosti?

2. Na str. 84 navrhujete vytvořit audit 5S, zajímalo by mne kdo a jak často by ho

prováděl?

3. V práci uvádíte, že údržba je zavedena v rámci norem ISO 9001 pouze v podobě textu,

který není příliš přehledný. Doporučil byste společnosti aplikovat Vaše vizuální

standardy do dokumentace QMS nebo se domníváte, že systém managementu jakosti

není ve firmě účinný?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: …..A - výborně…..

Ve Zlíně dne ......15.5.2008…...

………………………………
podpis vedoucího DP
Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná
účast vedoucího práce i oponenta.
Pokud student neobhájí práci:
- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,
odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na
nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ
Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.